UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

ATA DA 2
a
 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL (DGTA) DO CENTRO DE

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS (CCHSA) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB), REALIZADA NO DIA 04 DE OUTUBRO DE

2021.

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta 1

minutos, por meio de videoconferência na plataforma Google Meet, realizou-se a 2

Segunda Reunião Extraordinária de 2021 do Departamento de Gestão e Tecnologia 3

Agroindustrial do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade 4

Federal da Paraíba, sob a presidência do professor Anderson Ferreira Vilela, chefe do 5

referido Departamento. Atendendo à convocação, participaram os docentes: Alexandre 6

José Soares Miná, Alex Poeta Casali, Amanda Marília da Silva Sant’Ana, Anderson 7

Ferreira Vilela, Arianne Dantas Viana, Camila Sampaio Mangolim, Catherine Teixeira 8

de Carvalho, Carlos Roberto Marinho da Silva Filho, Cléber Brito de Souza, Cybelle 9

Pereira de Oliveira, Elisândra Costa Almeida, Erivaldo Neves Silva, Fabiana Augusta 10

Santiago Beltrão, Fabio Anderson Pereira da Silva, Geíza Alves Azerêdo de Oliveira, 11

Genyson Marques Evangelista, Gilsandro Alves da Costa, Isabelle de Lima Brito Polari, 12

Íris Braz da Silva Araújo, Jossana Pereira de Sousa Guedes, João Maria Pereira do 13

Nascimento, Juliana Escarião da Nóbrega, Kadidja Ferreira Santos, Laesio Pereira 14

Martins, Maria José de Figueiredo, Onofre Maurício de Moura, Sheila Sherezaide 15

Rocha Gondim e Solange de Sousa. Docentes ausentes com justificativa: Os 16

professores Alex Poeta Casali, Davi Stefani Sousa e Edvaldo Mesquita Beltrão Filho 17

justificaram ausência. O professor Armistrong Martins da Silva encontra-se 18

formalmente afastado em razão de licença para capacitação. Não compareceu o 19

representante dos discentes, Josinaldo Florêncio da Silva Filho. Não houve 20

representação do pessoal técnico-administrativo. Observando haver quorum regimental 21

o presidente da reunião deu início aos trabalhos. Informes da presidência: 1) Foi 22

realizada reunião com docentes EBTT e chefias departamentais para informar sobre 23

planilha de dados solicitadas pela SETEC. Ordem do dia: 1) Processo 24

23074.055718/2020-57 - Apreciação do relatório conclusivo do processo de seleção 25

de professor substituto produzido pela banca examinadora.  Relator: Onofre 26

Mauricio de Moura. O relator apresentou parecer favorável à aprovação da seleção de 27

professor substituto. Foi aprovado com 23 votos favoráveis, 2 abstenções, nenhum 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

contrário. Nada mais havendo a tratar, o presidente do colegiado, professor Anderson 29

Ferreira Vilela, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, 30

Izabel Dantas de Almeida, secretária do Departamento, lavrei a presente ata que, após 31

lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e demais presentes a 32

esta sessão, em fé de ofício. Bananeiras-PB, 04 de outubro de 2021.
1
 33

1
 Ata apreciada na 1ª Reunião Ordinária do DGTA, realizada em 09 de fevereiro de 2022, aprovada com

com 24 votos favoráveis, nenhum contrário e duas abstenções.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

Conselheiros presentes na 2ª Reunião Extraordinária 2021 por médio de videoconferência

Data: 04/10/2021

Ordem Nome

01 Alexandre José Soares Miná Presente

02 Alex Poeta Casali Ausente

03 Amanda Marília da Silva Sant’Ana Presente

04 Anderson Ferreira Vilela Presente

05 Arianne Dantas Viana  Presente

06 Armistrong Martins da Silva Ausente (licença capacitação)

07 Carlos Roberto Marinho da S. Filho Presente

08 Camila Sampaio Mangolim Presente

09 Catherine Teixeira de Carvalho Presente

10 Cléber Brito de Souza Presente

11 Cybelle Pereira de Oliveira Presente

12 Davi Stefani Sousa Ausente

13 Edvaldo Mesquita Beltrão Filho Ausente

14 Elisândra Costa Almeida Presente

15 Erivaldo Neves Silva Presente

16 Fabiana Augusta Santiago Beltrão Presente

17 Fabio Anderson Pereira da Silva Presente

18 Geíza Alves Azeredo de Oliveira Presente

19 Genyson Marques Evangelista Presente

20 Gilsandro Alves da Costa Presente

21 Isabelle de Lima Brito Polari Presente

22 Íris Braz da Silva Araújo Presente

23 Jossana Pereira de Sousa Guedes Presente

24 João Maria Pereira do Nascimento Presente

25 Juliana Escarião da Nóbrega Presente

26 Kadidja Ferreira Santos Presente

27 Laesio Pereira Martins Presente

28 Maria José de Figueiredo Presente

29 Onofre Maurício de Moura  Presente

30 Sheila Sherezaide Rocha Gondim Presente

31 Solange de Sousa Presente

32 Josinaldo Florêncio da Silva Filho -

Discente

Ausente

04/10/2021 09:30 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/1

Justificativa de falta em reunião do dia 4/10/2021

Alex <apcparaiba@yahoo.com.br>
Seg, 04/10/2021 09:30
Para:  DGTA <dgtacchsa@hotmail.com>
Prezado chefe do DGTA, Prof. Anderson

Não compareci a reunião do dia 04/10/2021 porque não recebi a convocação via email. Por algum motivo houve
um erro e meu email não foi incluído na lista.
Assim justifico minha ausência e solicito minha inclusão novamente na lista de emails do DGTA, e sugiro que a
convocatória seja sempre postada no grupo de ZAp do DGTA um dia antes da reunião, quem sabe ajuda nesses
casos raros.

Att.,

Prof. Alex Poeta Casali
Universidade Federal da Paraíba - CCHSA/UFPB Campus III - Bananeiras
Coordenador do Curso Técnico em Aquicultura
Coordenador do Laboratório de Ranicultura e Produtos da Aquicultura -
http://www.cchsa.ufpb.br/ranicultura/

http://www.google.com/url?sa=D&q=http://www.cchsa.ufpb.br/ranicultura/

04/10/2021 21:58 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/1

Justificativa

Davi Stefani Sousa <davistefanis@gmail.com>
Seg, 04/10/2021 20:49
Para:  DGTA . <dgtacchsa@hotmail.com>

Prezado Prof Anderson,
Por motivo de erro no agendamento e por falha de acesso ao link na rede não pude participar da
reunião extraordinária realizada no dia de hoje às 8:30 h. Compreenderei caso os motivos não se
enquadrem nas normas adotadas para justificativa do evento.
Atenciosamente,
Prof. Davi Stefani

04/10/2021 09:12 Email – DGTA . – Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATY0MDABLWE0MGUtOGRiYgAtMDACLTAwCgBGAAADoCI0%2FDiDCUGhcOmu426n7gc… 1/1

Justificativa de ausência

Edvaldo Mesquita Beltrão Filho Taço <edvaldobeltraofilho@hotmail.com>
Seg, 04/10/2021 07:37
Para:  DGTA Departamento <dgtacchsa@hotmail.com>

Senhor Chefe do DGTA
Prof. Anderson Vilela
Venho justificar minha ausência devido a demanda de trabalho. Viagem a trabalho.
Atenciosamente
Edvaldo Beltrão

Enviado do meu iPhone